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DUŠAN KNOFLÍČEK:   PTALA SE EVA KADLECOVÁ

OPĚTOVNÉ PROMÍTÁNÍ FILMŮ NA LETNÍM KINĚ JE SKVĚLÉ

Promítání fi lmů na letním kiněPromítání fi lmů na letním kině

První zářijový víkend proběhlo 

promítání fi lmů na letním kině. Jak se 

Ti tato iniciativa líbí? 

Předně bych rád vyjádřil respekt 
a poděkoval komisi pro volnočasové ak-
tivity, kulturu a sport za skvělou organi-
zaci této akce. 

Opětovné promítání fi lmů na bý-
valém letním je skvělé. Ostatně pro-
mítání fi lmů zde má velkou tradici. Pro 
pamětníky to samozřejmě není nová 
informace, ale pro mladší občany je nut-
né připomenout, že zde bylo otevřeno 

letní kino již v roce 1975. Od roku 1983 
zažívalo svoji největší slávu, když se zde 
konal Filmový festival pracujících. Po-
slední sezónou byl však rok 2004. Velice 
živě si pamatuji, jak těžké bylo rozho-
dování o osudu kina. Bohužel tehdy se 
tento druh kultury dostal do hlubokého 
úpadku a v konkurenci s masivní výstav-
bou multiplexů bylo jeho provozování 
značně ztrátové. Nehledě ke skutečnos-
ti, že bez nákladné digitalizace nebylo 
možné přehrávat fi lmy z  novějších for-
mátů. Nyní promítání fi lmů pod širým 

nebem znovu zažívá rozkvět. Co naplat, 
není nad to vzít si deku a vyrazit do kina. 
Atmosféra „letňáku“ je totiž nenapodo-
bitelná. Nicméně i  přes zvýšený zájem 
a bezesporu romantickou formu zábavy 
je jisté, že existence je a bude závislá na 
podpoře z  obecního rozpočtu. Nehle-
dě ke skutečnosti, že je zapotřebí řešit 
možné stížnosti na hluk a rušení noční-
ho klidu. Vzhledem k  výše uvedenému 
vnímám početně ohraničené promítání 
jako prázdninovou formu benefi tu pro 
občany naší obce. 
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Mělo by se promítání fi lmů opako-

vat, třeba i v zimě na Sokecu? 

Opět uvedu malé okénko do historie. 
Sokolovnu, která byla nahrazena sou-
časnou stavbou Sokecu postavili své-
pomocí sokolové v  roce 1924. Velkým 
kulturním skutkem T.J. Sokol bylo v  r. 
1925 zprovoznění kina Hvězda v  jejím 
sále. V r. 1931 se pak poprvé promítalo 
na hřišti sokolovny. Toto kino každoroč-
ně promítalo několik desítek fi lmů. Tedy, 
proč tuto tradici neobnovit. Zázemí je 
zde na vysoké úrovni, a  to včetně kva-
litního ozvučení. Promítání v  hlavním 
sále Sokecu se vysloveně nabízí. Ostat-
ně zcela odpadají problémy s  rušením 
nočního klidu. 

Jak by se měl podle Tebe využít 

prostor za obecním domem, který 

využívají Táborníci? Na konci zahra-

dy je nevyužívaná a  neobdělávaná 

část zahrady. 

Ve dvorní části, tj. za promítacím 
plátnem jsou další prostory a  plochy, 
které společně využívají nájemníci a Tá-
borníci pro svoji pestrou činnost. Je 
nutné si uvědomit, že činnost oddílu 
vyžaduje poměrně značné prostory pro 
uskladnění tábornického inventáře. Po-
dotýkám, že si spolek pronajímá i další 
nemovitost mimo obec, kde uskladňuje 
vybavení tábora o objemu několika ná-
kladních aut. V časti přiléhající zahrady 
je nyní umístěno ohniště pro příležitost-
né setkávání spolku, avšak velká část za-
hrady je nyní bez využití. Obec již delší 
dobu zvažuje její rozdělení a pronájem 
drobným zemědělcům. Nabízí se i  vy-
tvoření tzv. komunitní zahrady sdružují-
cí lidi nevlastnící žádnou zahradu. Avšak 
realizaci tohoto záměru nyní brání ne-
dořešené vlastnické vztahy umožňující 
přístup ze zadní partie pozemku přes 
říčku Šatavu. V  nejbližší době bude na 
pozemku zřízena dočasná skládka vý-
kopku, který vznikne při čištění části ko-
ryta říčky Šatavy.  

Hned vedle obecního domu na 

Masarykově ulici vlastní obec dům 

čp. 57, který se využíval jako sociální 

byt. Momentálně je neobsazený a ve 

špatném stavu. Máš představu, jak by 

se měl dále využít?

Tento objekt obec zakoupila před 
několika lety, a  to na návrh bývalého 
starosty Miroslava Rožnovského. Teh-
dy si obec vyhodnotila, že se jedná 
o  vhodné uložení volných finančních 
prostředků s přidanou hodnotou mož-
ného provozního spojení s  Obecním 
domem č.p. 57. Dnes, s určitým odstu-
pem a  s  ohledem na dramatický ná-
růst cen nemovitostí pokládám tuto 
investici za více než zdařilou. Avšak 
jeho přestavbu pro nové využití nyní 
nepokládám za prioritu. Osobně pre-
feruji konzervaci či údržbu stávajícího 
stavu a  případně účelový pronájem 
do doby, než dojde ke shodě na jeho 
využití. Nicméně osobně jistou před-
stavu mám. Ta spočívá v propojení se 
sousedním objektem a  vytvoření no-
vých prostor polyfunkčního charak-
teru. Součástí by mohly být prostory 
pro spolkovou činnost a  komunitní 
prostory vyčleněné pro volnočasové 
a vzdělávací aktivity seniorů, mládeže 
i  občanů v  produktivním věku. Doká-
ži si představit i  vymezené prostory 
typu FAMILY POINT, tj. místo pro ro-
dinu, děti a  rodiče. Mohla by se zde 
zřídit i  menší řemeslná dílna určená 
ke krátkodobému pronájmu. Součástí 
by byla i  část s  nájemním bydlením, 
které by prostřednictvím nájemného 
kompenzovalo provozní náklady to-
hoto zařízení. Je však možné, že obec 
vyhodnotí tuto potřebu jako zbytnou. 
Dejme tomu ještě nějaký čas. 

Obec připravuje vyhlášení výbě-

rového řízení na projektanta rozší-

ření lesoparku a revitalizace Šatavy. 

Popiš prosím, co by se zde mělo mě-

nit.

Ano, je to tak. Vypsáním výběrové-
ho řízení byla pověřena spol. Steska, 
Kavřík, advokátní kancelář, s.r.o. Také 
počítáme s tím, že již v průběhu zpra-
cování projektu dojde ke konzultacím 
s  vybranou dotační agenturou. Rádi 
bychom dosáhli na dotační podporu, 
která může být poskytnuta až do výše 
95 % vynaložených nákladů.

Podstatou projektu je rozšíření 
stávajícího lesoparku v  levobřežní 
části nivy říčky Šatavy, a  to v souladu 
s  územním plánem obce. Současně 

projektant prověří možné rozvolnění 
říčky ze zahloubeného a napřímeného 
koryta a opětovné propojení s jeho ni-
vou. Cílem je přirozenější koryto toku, 
jeho revitalizace, oživení a  založení 
břehového porostu. Budeme cílit na 
zadržení vody v  krajině, a  to zpoma-
lením toku, retencí vody s  podporou 
vzniku mokřadních společenstev. Po-
chopitelně součástí projektu bude do-
plnění stávající vzrostlé zeleně. Počítá-
me i s osazením městského mobiliáře. 
Limitujícím prvkem budoucího řešení 
je hrozící kolize s  kanalizační stokou 
i s nadzemním vedením vysokého na-
pětí a  zachování průjezdnosti podél 
toku k nemovitostem jiných vlastníků.  

Na závěr prosím doplň, jaké dal-

ší novinky plánuje obec v  průběhu 

podzimu.

Dobrou zprávou je, že bude dokon-
čena výstavba chodníku mezi ulicemi 
Komenského, Zahradní a lokalitou Pod 
Střediskem. Obec bude zase o  něco 
více prostupná a bezpečná. 

Významnou novinkou je vyhlášení 
veřejné zakázky na výběr projektan-
ta, který by měl vypracovat projekto-
vou dokumentaci obnovy vily ředitele 
bývalé cukerní rafinerie pro Kulturní 
centrum Adolfa Loose. Podrobně viz 
samostatný článek v tomto čísle zpra-
vodaje. 

Rozhodně můžeme očekávat, že 
bude naše obec krásnější a  veselejší. 
Důvodem je plánovaná podzimní vý-
sadba záhonů cibulovin, a  to u  auto-
busové zastávky na Sídlišti, ale i v cen-
tru obce. Myslím, že se o  tom na jaře 
všichni přesvědčíme.  

Dobrou zprávou je i  to, že bude 
veřejný prostor doplněn o  dalších
12 kusů laviček. 

Současně dojde k  pořízení herní 
sestavy lanových prolézaček, a  to na 
hřiště za sportovní halou na ul. Jízdá-
renská. Vážně jsme zvažovali i posílení 
herních sestav pro hřiště na Sídlišti. 
Nicméně zde připravujeme zásadnější 
úpravy vyžadující komplexnější řešení, 
které budeme naplňovat v  následují-
cích letech. V  neposlední řadě mohu 
sdělit, že dojde k  instalaci zastínění 
pískoviště na hřišti Pod Střediskem.
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 Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady

 Z činnosti starosty a místostarostů

Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Níže uvedená schválená usnesení 
považujeme za nejzajímavější a  nejdů-
ležitější pro život v obci. Jedná se pouze 
o  velmi stručný výběr, zájemci o  kom-
pletní výpisy usnesení je naleznou na 
webových stránkách obce v  záložce 
Úřad, v kapitole Dokumenty (www.hru-
sovanyubrna.cz/index.php/dokumen-
ty).

Rada obce schvaluje:

• metodiku pro udělení vyhrazeného 
parkování ZTP,

• objednávku na přesun 2 kame-
rových bodů, pořízení záložního 
zdroje a  nového LED monitoru do 
služebny obecní policie u spol. Elek-
troNáležinský s.r.o. v  celkové ceně 
57 413,30 Kč vč. DPH,

• smlouvu o  dílo č. 1/2023 se spol. 
Tritius Solutions a.s. na upgrade kni-
hovního systému v  ceně 47 795 Kč 
vč. DPH,

• zadávací dokumentaci pro nadli-
mitní veřejnou zakázku „Obnova 
a  nové využití vily ředitele bývalé 
cukerní rafi nerie v  Hrušovanech 
u Brna pro Kulturní centrum Adolfa 
Loose – výběr projektanta“,

• vyhlášení výzvy k  podání nabídek 
pro nadlimitní veřejnou zakázku 
„Obnova a nové využití vily ředitele 
bývalé cukerní rafi nerie v Hrušova-
nech u  Brna pro Kulturní centrum 
Adolfa Loose – výběr projektanta“,

• objednávku geodetických prací 
(výškopis, polohopis) na bývalém 

autobusovém nádraží u p. Vladimíra 
Nohela, IČ: 64317617, v předpoklá-
dané ceně 35 tis. Kč,

• smlouvu o dílo č. 4/2023 se spol. Bo-
humil Toman, IČ 13373081, v  ceně 
568 107,25 Kč vč. DPH,

• objednávku na vytvoření nových 
webových stránek obce u  spol. 
WEBHOUSE, s.r.o., v ceně 81 108,70 
vč. DPH,

• objednávku na vybavení zubní 
ordinace nábytkem u  Milana Bla-
hofského, IČ: 88094448, za cenu
181 405,4 Kč vč. DPH,

• smlouvu o  koupi věcí movitých na 
vybavení zubní ordinace u  spol. 
CAMOSCI MORAVIA s.r.o., IČO: 
08900426, v  ceně 998 890 Kč vč. 
DPH,

• objednávku herních prvků na hři-
ště za sportovní halou na ul. Jízdá-
renská v  ceně 199 650 Kč vč. DPH 
u spol. Yggdrasilmont s.r.o.,

• uspořádání promítání fi lmu Kocour 
v  botách: Poslední přání dne 1. 9. 
2023 se vstupným dobrovolným 
a fi lmu Top Gun: Maverick se vstup-
ným ve výši 80 Kč pro děti do 15 let 
a ve výši 100 Kč pro dospělé a děti 
od 15 let dne 2. 9. 2023. Předpoklá-
daný rozpočet akce činí 20 000 Kč.

Rada obce rozhodla:

• o  výběru nejvhodnější nabídky 
a  přidělení veřejné zakázky s  ná-
zvem „Vybavení stomatologické 
ordinace“ dodavateli: CAMOSCI 

MORAVIA s.r.o., IČ: 08900426, se 
sídlem: Tuřanka 1222/115, Slatina, 
627 00 Brno, za cenu 825 528,93 Kč 
bez DPH,

• o  výběru nejvýhodnější nabídky 
veřejné zakázky malého rozsahu – 
chodník a sjezd na ulici Komenské-
ho podané fi rmou Bohumil Toman, 
IČ 13373081, v ceně 568 107,25 Kč 
vč. DPH.

Rada obce bere na vědomí:

• rozhodnutí Krajského úřadu Jiho-
moravského kraje o navýšení kapa-
city školní družiny a jídelny na ZŠ T. 
G. Masaryka Hrušovany u Brna.

Zastupitelstvo obce schvaluje:

• smlouvu o  spolupráci při provozu 
veřejné vodovodní a  veřejné ka-
nalizační sítě s dobrovolným svaz-
kem obcí Vodovody a  kanalizace 
Židlochovicko s  roční kompenzací 
ve výši 1 341 984 Kč bez DPH ve 
prospěch obce,

• smlouvu o spolupráci a fi nancová-
ní akce „Technická pomoc: Vojkovi-
ce – rybník Šejba: Zlepšení funkcí“ 
s  obcí Vojkovice s  příspěvkem ve 
výši 51 575,04 Kč vč. DPH pro obec 
Vojkovice

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

• aktualizaci plánu investic obce na 
rok 2023: doplnění o  akci „elek-
tropřípojka k  tenisovým kurtům 
a kontejneru SDH“.

Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.
• Byla přidělena veřejná zakázka na vybavení zubní ordina-

ce. Probíhají úpravy ordinace, aby bylo možné nainstalo-
vat náročnou techniku, probíhá úprava podlahy, vedení 
inženýrských sítí atd.

• Byla přidělena veřejná zakázka na vybudování chodníku 
mezi ulicí Zahradní a Pod Střediskem, proběhlo zaměření 
sítí, vytýčení staveniště a zahájení stavby.

• Probíhá komunikace se společností, která vytvoří nové 
webové stránky naší obce. Byl předán grafi cký manuál, 
navržena základní struktura webu.

• Proběhla jednání s  obcí Vojkovice ohledně společného 
postupu ve věci zlepšení stavu rybníka Šejby.

• Proběhla konzultace zadávacích podmínek pro vypsání 
výběrového řízení na projektanta rozšíření lesoparku u Ša-
tavy. Současně byla uzavřena příkazní smlouva na admini-
straci této veřejné zakázky.

• V souvislosti s projektem přestavby MŠ na Havlíčkově ulici 
řešíme navýšení příkonu elektrické energie, což vyžaduje 
vybudování nové trafostanice.

• Sešli jsme se s náměstkem hejtmana Jihomoravského kra-
je ohledně fi nanční podpory obnovy Loosovy vily.
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• Zabýváme se přípravou rekonstrukce kanalizační stoky 
v  ulici Masarykově v  součinnosti s  opravou komunikace 
a vybudováním nových parkovacích míst v ulici.

• Proběhla jednání ohledně vývoje těžebny štěrkopísků za 
zemědělským družstvem.

• Posunuli jsme se ve věci ozelenění prostoru podél trati 
v ulici Jízdárenské: objednali jsme koncept řešení prosto-
ru s návrhem výsadeb. Projektově se také řeší výsadbový 
výkres do pásů zeleně v ulici Hybešově, Viniční a Příční.

• Začalo se s výsadbou trvalkového pásu s keři na hřbitově.
• Příchod příštího jara by měl být mnohem pestřejší: v říjnu 

či listopadu bude odbornou fi rmou provedena strojová 
výsadba tří pásů cibulovin na veřejná prostranství.

• Objednali jsme nové prvky na dětské hřiště za sportovní 
halu v ulici Jízdárenské, dále zastínění pískoviště a lavičky 
na hřiště Pod Střediskem.

• Energetických úspor bychom chtěli dosáhnout rekon-
strukcí osvětlení na fotbalovém stadionu, kde jsme schvá-
lili objednávku LED osvětlení.

• Vybrali jsme místa v obci, která doplníme novými lavička-
mi, a schválili jsme objednávku.

• Spolu s  obyvateli ulice Pod Střediskem jsme diskutova-
li o  možnosti snížení rychlosti v  lokalitě a  oslovili jsme 
Dopravní inspektorát Policie České republiky s  dotazem 
ohledně možností umístění dopravního značení ke sníže-
ní rychlosti v lokalitě.

• Jednáme se správcem obchvatu obce, Správou a údržbou 
silnic Jihomoravského kraje. Rádi bychom zvýšili bezpeč-
nost v místě přecházení u rybníka Šejba.

• Zúčastnili jsme se prezentace zpracování Koncepce rozvo-
je cyklistiky v Jihomoravském kraji do roku 2030.

• Zúčastnili jsme se tradičních krojovaných hodů, s potěše-
ním jsme také zhlédli vystoupení dětí z příměstského tá-
bora T.J. Sokol, navštívili jsme rybářské závody pro dospělé 
i pro ženy a děti, přijeli jsme do Přešovic na návštěvu tábo-
ra Táborníků.

• Velkou výzvou bylo obnovení promítání letního kina po-
slední prázdninový víkend, kterého se (jako obvykle) vyni-
kajícím způsobem chopila komise pro volnočasové aktivi-
ty, kulturu a sport.

• Konalo se šest jednání rady obce a jedno zasedání zastupi-
telstva.

 Obec Hrušovany u Brna hledá projektanta pro obnovu vily od Adolfa Loose
Dušan Knofl íček, foto: Štencův archiv Praha

Dne 10. 8. 2023 bylo na Věstníku ve-
řejných zakázek uveřejněno oznámení 
o  zahájení zadávacího řízení „V  00668 
– Obnova a  nové využití vily ředitele 
bývalé cukerní rafi nerie v Hrušovanech 
u  Brna pro Kulturní centrum Adolfa 
Loose – výběr projektanta" zadavatele 
Obce Hrušovany u Brna.

Předmětem plnění této veřejné za-
kázky jsou služby – zpracování archi-
tektonické studie, potřebných stupňů 
projektové dokumentace a  související 
inženýrské činnosti v  rámci projektu 
obnovy vily Adolfa Loose za účelem 
zřízení Kulturního centra Adolfa Loose, 
který je blíže specifi kován v  příloze č. 
5 zadávací dokumentace (Ideová kon-
cepce + libreto budoucího využití) a č. 
6 zadávací dokumentace (Vstupní pod-
klady pro zpracování projektové doku-
mentace), způsobem a  za podmínek 
dle smlouvy o dílo, která je přílohou č. 
4 zadávací dokumentace.

Lhůta pro podání nabídek končí 15. 
9. 2023. Poté budou posouzeny a  vy-
hodnoceny. 

Hodnocení bude prováděno podle 
jejich ekonomické výhodnosti, a to na 
základě vyváženého poměru kritéria 
předložené ceny a  kritéria zkušenosti 

a  ocenění projektanta. Lze předpoklá-
dat, že již na konci října budeme znát 
projektanta, který vyhotoví komplet-
ní projektovou dokumentaci této vý-
znamné stavby.   

Nutno podotknout, že zpracování 
projektové dokumentace je nevyhnu-
telné a  podmiňující pro zahájení sta-
vebních prací. Současně je zřejmé, že 
bez této dokumentace nelze v budouc-

nu získat žádnou dotační podporu 
z oblasti obnovy památek či kulturního 
segmentu. Ostatně je i poměrně velká 
naděje, že náklady spojené s přípravou 
zadávacího řízení a náklady na projekt 
budou uznatelným nákladem při po-
skytnutí dotace. No uvidíme. Určitě je 
naší snahou dosažení tzv. první mety, 
kterou je obnova střechy a původních 
teras vily.  

Pohled na vilu ze zahrady, patrně v roce 1930Pohled na vilu ze zahrady, patrně v roce 1930
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 Z mapy závad

 Obecně závazné vyhlášky

Pavel Kadlec

Pavla Dratvová, Pavel Kadlec

Další metou bude zajištění finanč-
ních prostředků na dokončení obno-
vy této mimořádně hodnotné stavby 
z let 1913–1914. Již nyní je jisté, že cel-
ková obnova bude vedena snahou na-
vrátit vile její podobu z let 1920-1930. 
Budou odstraněny novodobé a  ne-
patřičné vestavby či stavební úpravy. 
Následně budou citlivě repasovány 
či doplňovány původní prvky, a  to 
buď dochovanými originály či repli-
kami provedenými dle dochovaných 
prvků. Vše bude směřovat k  budoucí 
prezentaci obnovené památky, a  to 
v několika formách. Ve formě instalo-

vané kulturní památky a dále ve formě 
KULTURNÍHO CENTRA ADOLFA LOOSE, 
jehož součástí bude i stálá muzejní ex-
pozice. Nabízí se zde mimořádná pří-
ležitost představit veřejnosti vilu, kte-
rá reprezentuje novou společenskou 
třídu v  období průmyslového rozma-
chu Rakouska-Uherska, ale také ne 
příliš zastoupené dílo architekta Adol-
fa Loose – jedné z  nejvýznamnějších 
osobností dějin světové architektury 
v  těsné blízkosti jeho rodného města 
Brna.

Zpřístupnění této stavby veřejnos-
ti skýtá unikátní příležitost představit 

v  autentických prostorách tematické 
vrstvy pojící se s  historií obce Hrušo-
vany u Brna a s ní spojenou regionální 
tradicí cukrovarnictví, ale i  s  počátky 
moderní architektury a  bytové kultu-
ry, jejíž podobu Adolf Loos významně 
ovlivnil.

Snahou obce je i  rozvíjet potenciál 
lokality postupnou proměnou z  in-
dustriální podoby na živou součást or-
ganismu obce. Zajistit kvalitní urbani-
stické vazby a  utvářet prostředí, které 
má potenciál pro setkávání a  aktivaci 
obyvatel. Vila a její zahrada by se měla 
stát tzv. živým cílem, kam se chodí.

Obec provozuje mapu závad, kam může každý občan 
nahlásit zjištěný nedostatek. Odkaz je zde: mapazavad-hru-
sovany.zidlochovicko.cz/#. Po nahlášení závady přijde zprá-
va kompetentnímu pracovníkovi obce, který má povinnost 
se tímto zabývat.

Opravili jsme nahlášený problém s uzávěrem vodovodní 
přípojky v ulici Sušilově, který vyčníval nad chodník, hrozilo, 
že o něj např. zakopnou chodci.

Na hřišti na Sídlišti praskla lať na žebříčku. Pracovníci 
obce ji provizorně zpevnili, aby nehrozil úraz, a nyní čekáme 

na dodání plnohodnotné náhra-
dy.

Průběžně opravujeme světla 
veřejného osvětlení, v  poslední 
době zhasla např. na Sídlišti u školky, nyní už ale zase svítí. 
Závažnější problém jsme měli na ulici Masarykově, Sušilově 
a U Šatavy, kde se objevila větší porucha. Nyní nesvítí už jen 
světla u přechodů u obchvatu, na nápravě se pracuje.

Děkujeme všem za zasílání podnětů, moc nám tím po-
máháte.

Obecně závaznými vyhláškami může 
zastupitelstvo obce upravovat některé 
místní záležitosti nad rámec zákonů. 
Rádi bychom rozšířili povědomí o tom, 
které vyhlášky jsou v  obci platné a  co 
přináší. Veškeré obecně závazné vyhláš-
ky můžete najít na webu sbírky právních 
předpisů sbirkapp.gov.cz/vyhledavani. 

Obecně závazná vyhláška obce 

Hrušovany u  Brna č. 4/2019, o  míst-

ním poplatku za užívání veřejného 

prostranství

Touto vyhláškou se zavádí místní 
poplatek za zvláštní užívání veřejného 
prostranství. 

Na úvod je nezbytné si uvědomit, 
že veškeré prostory ulic, komunikací, 
zeleně, hřišť atd., které jsou přístupné 
komukoli bez omezení, se označují jako 
veřejná prostranství a jakékoli omezení 

všeobecného užívání podléhá rozhod-
nutí úřadu (tzv. zvláštní užívání nebo 
zjednodušeně „zábor“). 

Pro účely poplatkové povinnosti se 
rozlišuje zvláštní užívání pro provádění 
výkopových prací a stavebních zařízení, 
umístění stánků pro poskytování prode-
je, pro umístění reklam, atrakcí (cirkus, 
kolotoče atd.), pro vyhrazené parkování 
a  užívání pro různé společenské a  re-
klamní akce, pro potřeby tvorby fi lmo-
vých děl atp. 

Nejčastější případy zvláštního užívá-
ní v  naší obci jsou při provádění výko-
pových prací, uložení kontejnerů nebo 
stavebního materiálu nebo umístění 
stavebních zařízení (např. lešení).

Každé zvláštní užívání veřejného 
prostranství je potřeba v předstihu (dle 
vyhlášky minimálně 14 dnů předem) 

nahlásit a  po-
žádat o  povo-
lení. Vyhláška 
v  závislosti na 
účelu záboru, délce trvání a  plošného 
rozsahu stanovuje výši poplatku. Úřad 
rovněž může např. povolit pouze kratší 
dobu nebo menší rozsah nebo může 
celý záměr zamítnout.

Pokud budete mít pochybnosti, kte-
rá místa jsou považovaná za veřejná 
prostranství, můžete se podívat na gra-
fi cké přílohy vyhlášky, kde jsou vyznače-
na v přehledné mapě.

Formulář žádosti lze najít na webu 
obce www.hrusovanyubrna.cz/formu-
lare. Každý zvažovaný případ zvláštního 
užívání ideálně konzultujte s  místosta-
rostkou obce Pavlou Dratvovou na tel. 
602 553 488 a ona vám ochotně poradí. 
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 Sociální okénko

 Údržba dřevin v ulicích

 Pajasan žláznatý – invazní druh neboli také „nebeský strom z pekel“

Ivana Pokorná, foto: Roman Ivičič

Pavla Dratvová, foto: Pavla Dratvová

Pavla Dratvová, informace i fotka čerpány z ochranářské příručky NP Podyjí. Zde naleznete podrobné informace,

včetně mnoha fotografi í: tinyurl.com/pajasan.

Referent opatrovnictví a  sociálních 
věcí, tel.: 608 874 276, pokorna@ouhruso-
vany.cz

Ráda vám poradím v  sociální oblasti. 
Pravidelně se účastním setkání Poraden-
ských a sociálních služeb. 

Budeme společně hledat řešení slo-

žité a nelehké životní situace, ve které 

se může ocitnout každý z nás. 
Pomůžu a poradím, jak žádat o dávky 

státní sociální podpory, o příspěvek na 
péči či bydlení, na mobilitu a o dávky pro 
osoby zdravotně postižené. Všechny tyto 
dávky vyplácí územně příslušná pobočka 

úřadu práce, v našem regionu Úřad práce 
v Židlochovicích

Odborné poradenství nabízí:
• pomoc dětem, rodičům, jednotliv-

cům i rodinám, seniorům, osobám se 
zdravotním postižením či psychickými 
obtížemi i těm, kteří se starají o své nej-
bližší v domácím prostředí

• pomoc obětem domácího násilí, sexu-
álního zneužívání a znásilnění

• jak a  kde vybrat správnou zdravotní 
pomůcku

• možnost terénní pečovatelské služby 
pro osoby se sníženou soběstačností 

z důvodu věku, zdravotního onemoc-
nění
Pokud budete mít pocit nebo potře-

bu se na něco zeptat, neváhejte, zavo-

lejte anebo rovnou přijďte.

Blíží se zima, a  proto je třeba zajistit průjezdnost komu-
nikací, tedy chodníků i silnic v obci pro vozidla zimní údržby. 
V  úzkých pásech mezi silnicí a  chodníkem rostou různé keře 
a  stromy, které většinou vysázeli vlastníci přilehlých nemovi-
tostí. Mnozí se o ně starají a naše ulice jsou pestré a kvetoucí. 
S nastupující zimou je však nutné je upravit tak, aby nezasaho-
valy do průjezdného profi lu komunální techniky, což bude četa 
provádět v podzimních měsících. Zároveň budou odstraňová-
ny dřeviny, které již prorůstají do nadzemního vedení nízkého 
napětí a rozhlasu. Uvědomuji si, že mnozí nebudou rádi, my to 
však udělat musíme. Pokud se chcete o „své“ dřeviny postarat 
sami, neotálejte a učiňte tak co nejdříve. Děkujeme.

Pajasan žláznatý – jediná ofi ciálně in-
vazní dřevina v Česku, kterou jsou maji-
telé pozemků povinni likvidovat.

Patří k  nejproblematičtějším dřevi-
nám v řadě zemí světa. Má abnormálně 
vyvinuté schopnosti regenerace po od-
stranění nadzemní části nebo narušení 
kořenů – strom dokáže masivně zmla-

dit početnými pařezovými a  kořeno-

vými výmladky. Svou strategií dokáže 
pajasan zcela vytěsnit ostatní druhy 
a  ovládnout dlouhodobě prostor. Tato 
dřevina dobře snáší sucho a zasolení, a to 

je jedním z důvodů, proč se v naší krajině 
začíná masivně šířit nejen kořenovými 
výmladky, ale také semeny, a roste velmi 
rychle. Hrozí potlačení naší přirozené ve-
getace a její nahrazení pajasanem, proto 
je nutné tuto dřevinu likvidovat. Je však 
možné ji zaměnit s  jasanem nebo oře-
šákem, proto pozor! Typickou vlastností 
pajasanu je, že páchne po myšině.

Pokud se zde něco nezmění, můžeme 
očekávat pokračující invazi do širokého 
prostoru. Prosím, zkontrolujte si své 

pozemky a dřevinu likvidujte. 

Metody re-

gulace: odstra-
nění pajasanu 
pouhým káce-

ním, příp. seče-

ním výmladků, 
je neúčinné, nebo spíše zcela kontra-
produktivní. Strom totiž na pokácení 
reaguje bohatým zmlazením na pařezu, 
stejně jako z  kořenů. Pokud nechceme 
pajasan pouze zmladit, je nutné použít 
aplikaci  herbicidu přímo do kmene 

stromů (injektáže), a to navrtáním nebo 



7

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

 Knihovna
Vendula Kreplová, knihovnice

po částečném stržení kůry. Stromy postup-
ně odumřou na stojato a  buď se nechají 
rozpadnout, nebo se vytěží v mrtvém sta-
vu. Tím se lze vyhnout tvorbě nepříjem-
ných výmladků. Po injektáži je důležité po-
nechat stromy dostatečně dlouho (řádově 
týdny až měsíce) herbicid absorbovat. Te-
prve dostane-li se herbicid do kořenů, pře-
stane pajasan zmlazovat. I potom musíme 
lokalitu každoročně kontrolovat, protože 
téměř vždy na lokalitě přežívají semenáčky 
nebo na poprvé přehlédnutí jedinci.

Pokud nelze stromy injektovat, v nouzi 
můžeme provést nátěr pařezů herbici-
dem. Účinnost nátěru je ale poměrně níz-
ká, a  proto musíme počítat s  následným 

ošetřením kořenových výstřelků např. po-
střikem na list. Často doporučované vytr-

hávání semenáčků není spolehlivé. Větši-
na semenáčků roste na místech, odkud je 
nelze kompletně vytrhnout (spáry u  ob-
rubníků, okraje zdí apod.), často si splete-
me semenáčky s  výstřelky/výmladky, na 
které vytrhávání nefunguje. Kroužkování 
kmene obecně u pajasanu nevede k jeho 
kompletnímu odumření, i  přes uschnutí 
nadzemní části vždy dochází k masívnímu 
zmlazení, avšak určitý účinek může mít 
na zastíněných stanovištích. Podobně po 
vykopání či spálení pařezu dokáže paja-
san regenerovat i  z miniaturních úlomků 
kořenů.

Pokud už se nám podaří pajasan kom-
pletně zlikvidovat nebo alespoň výrazně 
oslabit, nejlepší prevencí před novým 
zamořením je kvalitní údržba pozemku 
– pravidelné sečení, zalesnění, výsadby 
okrasných dřevin, pastva apod.

Pajasan žláznatý 

Nové knihy:

Pro dospělé
Adams, Sarah – Útěk do Říma (romantický letní příběh zpěvač-
ky a pekaře)
Aguirre, Ann – Šeroprostor (dobrodružné vesmírné sci-fi )
Alexanderson, Filip – Prvorozený (severská sci-fi  detektivka)
Armas, Elena – Láska po španělsku (změní se láska naoko ve 
skutečnou lásku?)
Baldree, Travis – Legendy & latéčka (hřejivý a humorný fantasy 
příběh z kavárny)
Beran, Ladislav – Zločin přijde po půlnoci (sbírka detektivních 
povídek)
Bernášková, Jana – Jak přežít svého muže (herečka Lucie řeší 
kariéru, mateřství i vztahy)
Boučková, Martina – Past na sňatkového podvodníka (humori-
stický román)
Caplin, Julie – Útěk na venkov (nejnovější romantický příběh 
oblíbené autorky)
Deaver, Jeff ery – Noční návštěvník (napínavý kriminální případ)
Devátá, Ivanka – Gerbešín a  hezouni (kostýmy a  divadlo ve 
vzpomínkách herečky)
Fielding, Joy – Hospodyně (nový thriller oblíbené autorky)
Gerritsen, Tess – Hlavní podezřelá (Miranda je obviněná ze zlo-
činu a nemá alibi)
Gibney, Patricia – Andělé smrti; Ukradené životy; Stará tajem-
ství (první tři případy inspektorky Lottie Parkerové)
Gowda, Shilpi Somaya – Tajná dcera; Zlatý syn (romány z pro-
středí Indie)
Haig, Matt – Půlnoční knihovna (překrásný román o smyslu ži-
vota)
Henn, Carsten – Pekař příběhů (dojemný příběh o životě, ztrátě 
a štěstí)
Hjorth, Michael – Vyšší spravedlnost (severská detektivka)
Hubková, Karolína – Deník tramvajačky (humor, jak se žije 
a pracuje řidičce tramvaje?)

Chadwick, Elizabeth – Sňatek lvů (historický román, Anglie, 
13. století)
Kalengula, Catherine – Emily v  Paříži (romance v  Paříži, dle 
úspěšného seriálu na Netfl ixu)
Kirš, Alice – Plno-prázdno (povzbudivá kniha o životě a osob-
ním rozvoji)
Krajčo-Babinská, Karin – Hvězdy na cestě; Tsunami; Za sny (ro-
mány oblíbené české autorky)
Landsman, Dominik – Rybář Jarmil Koloušek (humorná kniha 
o rybaření)
Larsson, Asa – Sluneční bouře (výborná severská detektivka)
Matoušková, Tereza – Pláč němého boha (první svazek origi-
nální české fantasy)
Nachtmanová, Petra – Psina s princem (s humorem o mužích 
a psech)
O’Hara, Kate – Údolí iluzí (druhý díl rodinné ságy z Hollywoo-
du)
Olson, Jessica S. – Falešné růže (Myra tají své zvláštní schop-
nosti a čelí smrtící hrozbě)
Quinn, Kate – Kód růže (příběh tří dívek během 2. světové vál-
ky, dle skutečných událostí)
Rayven, Leisa – Pan Romantik (milostný román o dokonalém 
společníkovi)
Rosenbecker, Lisa – Litersum. Polibek múzy (fantasy detektiv-
ní příběh o smrti spisovatelů)
Sarginson, Saskia – Jednoho dne v Londýně (milostný příběh 
dvou lidí, kteří se zprvu míjejí)
Serle, Rebecca – Jedno italské léto (fascinující příběh z pro-
středí pobřeží Amalfi )
Silver, Josie – Dva v srdci (Lydia čelí ztrátě své lásky, pak se ale 
její Freddie vrátí…)
Slaughter, Karin – Zapomenutá dívka (Andrea řeší vraždu 
z doby před 40 lety)
Soukupová, Petra – Nikdo není sám (román o ztrátě a rodin-
ných vztazích)
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Stainforth, Alexander – Nevěsta na útěku (milostný příběh 
z Anglie 19. století)
Steel, Danielle – Špionka (nový příběh oblíbené autorky z ob-
dobí 2. světové války)
Váňová, Magda – Učitelka angličtiny (nejnovější román oblíbe-
né české spisovatelky)
Viewegh, Michal – Malý Gatsby a Carmen z Chodoriva; Převáž-
ně zdvořilý Leopold; Případ nevěrné Kláry (příběhy od populár-
ního českého autora)
Vondruška, Vlastimil – Černá lilie (historická detektivka)
Wilková, Scarlett – Ty chladné oči (příběh ruské dívky a českého 
mladíka z období války)

Pro děti a dospívající
Astley, Neville – Peppa na cestách; Pohádky do postýlky; Přího-
dy ze školky (příběhy oblíbeného prasátka Peppy)
Bakonyi Selingerová, Ludmila – Jez jako kanec (humorně o jíd-
le s kancem Bóďou a písničky navrch)
Behling, Steve – Spidey a  jeho úžasní přátelé (Marvel, o  su-
perhrdinech pro nejmenší)
Ledové království. Platinová kolekce; Marvel. Platinová kolekce; 
Star Wars. Platinová kolekce (příběhy z oblíbených světů)
Littleboy, Molly – Jak to funguje: Bagr (o bagru pro nejmenší)
Lockhart, Melody – Záchranářky z  Hvězdolesa. Jednorožec 
Jitřenka (kamarádky Rosie a Kate narazí na zraněného jedno-
rožce)
Meadows, Daisy – Kouzla jednorožců. Plamínek (kamarádky 
Eliška a Anežka se dostanou do světa jednorožců)
Pospíšilová, Zuzana – Kouzelná třída v  ZOO (dobrodružství 
z oblíbené série)
Skvělé české papírové skládačky (zábava pro děti i rodiče)
Springer, Nancy – Případ levoruké dámy; Případ zlověstných 
kytic; Případ růžového vějíře (mladší sestra Sherlocka Holmese 
řeší detektivní případy, 2. až 4. díl série Enola Holmesová)

Tlapková patrola. Dobrodružství s dinosaury (dobrodružný pří-
běh pro malé čtenáře)
Vojtíšek, Honza – Bafni na něj! (hororové leporelo o světě pl-
ném strašidel)

Komiksy
Gaiman, Neil – Sandman. Preludia a nokturna (první díl legen-
dárního grafi ckého románu pro dospělé, nově jako úspěšný 
seriál na Netfl ixu)
George, Mickey – Enola Holmesová: Mycroftova nebezpečná 
hra (mladší sestra Sherlocka Holmese řeší nový případ)
Groening, Matt – Futurama: (P)ohyby v čase (sci-fi  dobrodruž-
ství od tvůrce seriálu Simpsonovi)
Kišimoto, Masaši – Naruto 3 až 10 (pokračování populární man-
ga série)
Kopl, Petr – Dracula (adaptace legendárního upířího hororové-
ho románu)
Kusaka, Hidenori – Pokémon. Red a Blue 2 až 7 (pokračování 
manga série o Pokémonech)
Literatura faktu
Mára, Jiří – S  Jirkou po Evropě (cestování po evropských ze-
mích)
Topf, Cornelia – Sebekoučink pro ženy (pro ženy, které jsou vůči 
sobě samým příliš kritické)
Vráblíková, Monika – Interview s umělou inteligencí (co si o bu-
doucnosti lidstva myslí AI?)
A mnoho dalších.

Malé knihovnické okénko na závěr: Návštěvníci knihovny mo-
hou nově využívat dvorek s lavičkami a pískovištěm s hračka-
mi. Rodiče s dětmi i samostatní návštěvníci si mohou na dvorku 
v případě zájmu za přívětivého počasí posedět a číst. Rovněž 
dochází k postupnému rozšiřování sekce manga v dětském od-
dělení, která za předchozího vedení v knihovně nebyla.

 Představujeme zastupitele obce: Jiří Sekora
Ptal se: Petr Pospíšil, foto: Jiří Sekora

V říjnu loňského roku proběhly volby do zastupitelstva 
naší obce. Zvoleno bylo deset stávajících a  pět nových 
nebo staronových zastupitelů. Rádi bychom pokračovali 
v  tradici a nové hrušovanské zastupitele vám představili. 
V  seriálu pokračujeme s  novým zastupitelem obce Jiřím 
Sekorou.
• Má 41 let, je ženatý, má dvě děti z prvního manželství, 

nyní vychovává 4 děti.
• Žije v Hrušovanech u Brna, pochází z Nového Města na 

Moravě.
• Vystudoval Gymnázium národního umělce Vincence 

Makovského v  Novém Městě na Moravě, poté Fakul-
tu elektrotechniky a  komunikačních technologií VUT 
v Brně se zaměřením na biomedicínské inženýrství.

• Pracuje jako odborný asistent na Fakultě elektrotech-
niky a komunikačních technologií a také jako správce 
sítě.

• Zájmy: sport, cy-
klistika, plavání, 
Krav Maga, šachy, 
vaření (zejména 
asijská a  španěl-
ská kuchyně), mo-
delování nábytku 
a jeho výroba.

• Nyní bez politické 
příslušnosti, dříve 
radní a  spoluzakladatel SOL (Sdružení Občanů Lesné, 
později přejmenováno na Hnutí SOL) v  městské části 
Brno-sever.

• V zastupitelstvu Obce Hrušovany u Brna je první voleb-
ní období.

• Je předsedou Komise životního prostředí a členem Ko-
mise pro moderní technologie.
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Schůzku jsme si domluvili na 17. hodinu před Sokecem. 
Jdu tam raději o  pět minut dříve, aby pan Sekora zbytečně 
nečekal. On už ale sedí před budovou na betonovém rantlu 
a čeká na mě. Po vzájemném představení mi rovnou nabízí 
tykání. „Půjdeme do zasedačky nebo na pivo?“ zeptám se. 
„Jdeme na pivo,“ zní odpověď. Tak začíná náš rozhovor.

Co tě přivedlo do Hrušovan?

Manželka Jitka.

Takže manželka je rodilá Hrušovaňačka? 

Kdepak. Manželka je rovněž “náplava”, jak se tady říká. 
Pochází kousek od Šumperka. Původně studia a  potom 
práce ji přivedly do Brna a  možnost bydlení později do 
Hrušovan. Poté, co jsme se seznámili, jsme řešili, jestli 
Brno, nebo Hrušovany, a rozhodli jsme se pro Hrušovany.

Vy jste dali Hrušovanům přednost před Brnem? 

Proč?

Mně tu bylo blízké to prostředí a  mentalita lidí v  No-
vém Městě na Moravě je hodně podobná mentalitě lidí 
v Hrušovanech, tedy tomu, v čem jsem vyrůstal. Manželku 
bych do Brna stejně nedostal, ona velké město nemá ráda 
a mně se tu líbí.

 
V naší obci jsi do zastupitelstva kandidoval pod hla-

vičkou hnutí STAN. Ovšem ještě před tím jsi sbíral zku-

šenosti coby radní pro Brno-sever za hnutí SOL. Co tě 

vlastně přivedlo do komunální politiky?

Nevydržím být pasivní, když se mi něco nelíbí. Takže 
jsem tu komunikoval v  několika případech a  podnětech 
s  vedením obce a  přiznám se, trošku smutně, že jediný, 
kdo mi odpovídal na jakoukoliv problematiku, byl tehdejší 
tajemník Pavel Kadlec. Potom mi trochu medvědí službu 
prokázal příspěvek bývalé zastupitelky Mirky Šebelové, 
která mě jmenovala, že by si mě uměla představit ve vede-
ní obce. Lidé se mě pak ptali, jestli chci být starostou. Ne, 
nechci být starostou. Poté jsme se zkontaktovali s Pavlou 
Dratvovou a později s Pavlem Kadlecem, kteří mi předsta-
vili svůj plán jít do voleb. A vzhledem k tomu, co jsem už 
říkal, že Pavel Kadlec byl jediný, kdo mi tehdy odpovídal na 
moje podněty, tak nebylo co řešit.

Mně u  zastupitelů vždycky zajímá, kde vidí silné 

a slabé stránky obce. Tuto otázku si neodpustím a ze-

ptám se i tebe. Jaké jsou podle tebe silné a slabé strán-

ky Hrušovan?

Slabé stránky? Možná teď se mnou nebudou všichni 
souhlasit, ale slabší tady vidím oblast školství. Konkrétně 
se školou jsem řešil některé záležitosti a mám pocit, že ko-
munikace ze strany školy není optimální. Domnívám se, 
že škola by měla být partnerem pro rodiče, ne že rodiče 
budou skákat tak, jak škola píská. Pak to prostě nefungu-
je. Potom vztah obec – občan. Jsem přesvědčen, že obec 
by měla být servisní službou pro občany. V této oblasti je 
hodně co zlepšovat. Moc se mi tu líbí kulturní zázemí. Mi-
mořádně dobře tu fungují různé spolky, ať už jsou to Mi-
šlenka, Táborníci nebo spolek kolem fotbalu.

Řekl jsi, že vztah mezi školou a rodiči by měl být více 

partnerský. Zkus to trochu rozvést. Jak by sis tu spolu-

práci představoval?

Jsem možná trochu zhýčkaný v  tom, že moje děti se 
velkou náhodou dostaly na Základní školu Husova (Raší-
nova) v Brně, která spolupracuje s pedagogickou fakultou 
a která je otevřená různým novým metodám výuky. Neu-
přednostňuje klasickou frontální výuku, takže děti pracují 
na různých projektech, rodiče jsou aktivně vtahováni do 
činnosti školy a  jsou i  žádáni, aby dávali zpětnou vazbu 
škole. V Hrušovanech mám zkušenost, že když jsem dal ně-
jakou zpětnou vazbu škole, tak to bylo přijato spíš negativ-
ně nebo velmi vlažně. Takže rodič (a to vím od více rodičů, 
kteří mají podobnou zkušenost) už rezignoval na to dávat 
škole zpětnou vazbu, když se mu něco nelíbí. Mnoho lidí 
nad tím mávne rukou a řekne, no jo, prostě to tak je. Já na 
toto nejsem zvyklý, tak radši napíšu o tři, čtyři e-maily víc, 
i když nebudou vyslyšeny, ale snažím se tu zpětnou vazbu 
dát. Myslím si, že v oblasti výuky mám co nabídnout, ať už 
z toho vysokoškolského prostředí, tak i z prostředí základ-
ní školy, kde jsem spolupracoval na projektu Nadané děti.

Pořad mluvíme na takové obecné rovině. Co kon-

krétně ti na školství v Hrušovanech vadí?

Kritizoval jsem některé kroky v metodice matematiky, 
ale více bych se o tom nezmiňoval. Dotyční učitelé i rodiče 
ví, o co jde.

Ty jsi o sobě prozradil, že se zajímáš o různé formy 

vzdělávání, především interaktivní formy a  že jsi pří-

znivcem programů a  spolků jako EduZměna či Nada-

né děti. Třeba program EduZměna kritizuje současný 

školský systém jako zastaralý, který prý děti nedosta-

tečně připravuje na život. Jak by sis představoval vzdě-

lávací systém, který by děti na život připravoval lépe?

S touto myšlenkou určitě souhlasím, bohužel školství je 
tady zatíženo historickým způsobem výuky, kdy je upřed-
nostňována frontální výuka. Děti by měly sedět, poslou-
chat, měly by paní učitelku brát jako autoritu, protože je 
paní učitelka. Já si osobně myslím, že učitel by měl mít 
autoritu proto, jaký je. Protože dokáže děti respektovat, 
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protože je dokáže do učiva vtáhnout. Vidím to i na studen-
tech, kteří k nám přicházejí na vysokou školu. Oni jsou přehl-
ceni množstvím nepotřebných informací, ale nejsou vedeni 
k tomu, jak si informační zdroje správně najít. Zkrátka nepo-
třebuji se to učit, když vím, jak se k těm informacím dostanu. 
Jsem přesvědčený, že toto se dá učit už na základní škole – 
naučit děti, jak se mají v současném světě orientovat, kde si 
informace najít a  ověřit, že jsou opravdu relevantní, než se 
něco bifl ovat zpaměti. Samozřejmě uznávám, že jsou nějaké 
základní věci, jako je pravopis, jako jsou vyjmenovaná slo-
va, jako je násobilka, početní operace, které se člověk musí 
naučit. Ale spousta předmětů by se skutečně dala transfor-
movat do formy: dokážeme si vyhledat zdroj, dokážeme si to 
ověřit. Myslím si, že i projektová výuka je opravdu příznivější 
jak pro potenciál dětí, tak i pro tu výuku samotnou.

Když jsi zmínil autoritu učitelů, nemáš naopak pocit, 

že autorita učitelů klesá? Že děti si učitelů neváží, příliš 

mnoho si dovolují, že by naopak bylo potřeba posílit au-

toritu učitelů?

Ano, mám ten pocit, že autorita klesá, protože učitelé se 
snaží autoritu získat tím, že jsou v pozici učitele. Učitelé by 
měli děti dokázat zaujmout a získat si je natolik, aby je děti 
braly jako přirozenou autoritu. Neuznávám deklarované au-
tority, jakmile je člověk přirozená autorita, tak dokáže s po-
tenciálem třídy pracovat daleko lépe. Přirozenou autoritu zís-
ká učitel i tím, že je ochoten před svými žáky přiznat nějakou 
chybu, a to se v českém školství moc neděje.

Jak bys chtěl tyto myšlenky uvést v praxi? Kde začít?

To se nedá transformovat ze dne na den, ale jsem rád, že 
existují školy, které už tyto myšlenky začaly aplikovat. A přál 
bych si, aby hrušovanská mohla být mezi nimi.

Dobře. Pojďme opustit téma školství. Na stránkách 

hnutí STAN jsem se dočetl, že ti leží na srdci i oblast spor-

tu. Jaké vize máš v této oblasti?

Určitě bych neměnil to, co už tu běží a funguje. Ale zdá 
se mi, že je tu nedostatek vyžití pro generaci teenagerů. Ote-
vřel jsem například téma workoutu a pořád si za ním stojím. 
Jen je potřeba najít vhodnou lokalitu, protože lokalita, kterou 
jsem původně vytipoval, by byla z technických důvodů velmi 
nepraktická. Je třeba sledovat trend, který dnes děti hledají 
– jsou tu hřiště pro malou generaci, jsou tu hřiště pro spolky, 
fotbal a jiné organizované aktivity. Ale aby si teenager mohl 
jít večer někam vybít energii, tak tyto možnosti zde chybí.

Máš nějaké signály, že by veřejnost stála o workouto-

vé hřiště?

Určitě mám. Minimálně v lokalitě, kde bydlím, ale to je zase 
dáno tím, že je zde (Pod Střediskem) jiné demografi cké slože-
ní. Jsou tu rodiny s dětmi, ať už s malými, nebo v teenagerov-
ském věku. Myšlenka workoutu tu byla přijata velmi kladně.

Kde by takové workoutové hřiště mohlo vzniknout?

Původně jsem chtěl, aby vzniklo v lokalitě Pod Střediskem 
na staré silnici, ale pan starosta ty možnosti prověřil a zjisti-

lo se, že by to bylo technicky příliš náročné z důvodu sklonu 
terénu. Další lokalita by mohla být směrem na Jízdárenskou, 
případně směrem na Židlochovice, ale obojí je poněkud 
z ruky, takže musíme vymyslet, kam to umístit. Ostatně pár 
herních prvků by se vždycky dalo umístit do stávajících dět-
ských hřišť. Nebo potom je jedna nevyužívaná plocha za škol-
kou u sídliště.

V naší obci jsi předsedou komise životního prostře-

dí a kromě toho také členem komise pro moderní tech-

nologie. Také u toho bych se rád na chvíli zastavil. Po-

kud se nemýlím, právě tato komise má na starost vznik 

nových webových stránek obce. Je to tak? 

Ano.

V jaké fázi je vznik nového webu?

Ze strany komise došlo k výběru nejvhodnějšího doda-
vatele, a pokud vím, tak je už podepsaná objednávka ze 
strany obce. Nyní dodavatel sestavuje nějakou základní ša-
blonu a strukturu webu, která se poté přesune k naplnění 
obsahem a připomínkování.

V předchozích číslech Zpravodaje o tom už byla řeč, 

ale připomeň, v čem budou stránky jiné, co uživatelům 

nabídnou?

Web by měl být přehlednější, grafi cky přívětivější. Já 
mám vždycky problém proklikat se na relevantní informa-
ce, na aktuální informace, proklikat se nějak rozumně na 
kontakt. Co bych určitě chtěl zachovat, to je mapa závad, 
tu beru jako velikou bonitu. A co by měl nový web přinést 
a  na starém to není, tak to je kalendář akcí, který by byl 
importovaný pro občany. Když se budu zajímat například 
o kulturu v obci, tak bych si naimportoval do svého osob-
ního kalendáře jenom tu část, která bude přinášet kulturní 
akce. Tato funkce mi dává smysl. Umět si vyfi ltrovat udá-
losti, o  které mám a  o  které nemám zájem. Samozřejmě 
web bude komunikovat i s aplikací Munipolis.

Kdy bychom se mohli dočkat jejich zprovoznění?

Na to nejsem schopen odpovědět. Já doufám, že co 
nejdříve. Na úrovni obce nefungují některé věci tak jako 
v soukromém životě, že jdete do obchodu a něco si kou-
píte. Tady je všechno zatíženo poměrně dlouhými koly vý-
běrových řízení, schvalovacích procesů a lhůt. Ale snažíme 
se, aby to bylo co nejdříve.

Kolik to bude obec stát?

Přesně to teď z hlavy nevím, ale mělo by to být do 100 
tisíc korun.

Otázka na závěr. Budeš kandidovat i  v  příštím vo-

lebním období?

Pokud mi to rodinná situace dovolí a budu cítit podpo-
ru jak od vlastních kolegů, tak třeba i v lokalitě, kde bydlím, 
tak určitě ano.

Děkuji za rozhovor.
Rádo se stalo.
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Hospic zajišťuje pacientům péči, úle-
vu od bolesti a  důstojnost v  závěru je-
jich života. Dárci mohou letos podpořit 
lůžkový a  mobilní hospic v  Rajhradě 4. 
října 2023 na již tradiční sbírce Koláč pro 
hospic.

Koláč pro hospic je v Oblastní charitě 
Rajhradě již tradiční sbírkou. Každoročně 
se koná první středu

v měsíci říjnu u příležitosti Světového 
dne hospicové a paliativní péče. Cílem je 
seznámit širokou veřejnost s problemati-
kou a možnostmi hospicové a paliativní 
péče. Nedílnou součástí je veřejná sbírka 
pořádaná zaměstnanci a  dobrovolníky 
Charity, kteří nabízí koláče za dobrovol-
ný příspěvek jako poděkování. „Přípravy 
sbírky jsou v  plném proudu. Letos nás 
mohou dárci podpořit a odnést si sladký 
koláč opět na stáncích v  Rajhradě, Žid-
lochovicích, Šlapanicích, Rosicích, Mod-
řicích, Říčanech, Veverských Knínicích, 
Ostrovačicích a  nově také v  Ivančicích,“ 

sděluje koordinátorka sbírky Olga Nová-
ková.

Proč sbírku a hospicovou péči podpo-
řit?

Platby pojišťoven, dotace a příspěvky 
nepokryjí celkové náklady, a  proto jsou 
dary velkým přínosem a dárci nepostra-
datelnou součástí charitního týmu. Díky 
fi nančním darům je možné i nadále zajiš-
ťovat vysoce specializovanou paliativní 
péči a  postarat se o  pacienty 
v  závěru života. Hospicová 
péče zajišťuje pacientům dů-
stojnost, úlevu od bolesti a pri-
oritou je, aby se cítili v  maxi-
málně možné míře komfortně 
a v bezpečí.

Sbírka se bude konat 4. října 
2023 a výtěžek bude použit na 
pořízení oxygenátorů, oxymet-
rů, pomůcek k prevenci a ošet-
ření proleženin, převazového 
materiálu, plen, hygienických 

a kosmetických prostředků a výživových 
doplňků.

Více informací o sbírce Koláč pro hos-
pic na webu www.rajhrad.charita.cz.
Kontakt:
Jitka Štefánková
Oblastní charita Rajhrad
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
tel: +420 730 599 752
email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz

 Zprávičky ze školičky

 Sbírka koláč pro hospic – tradice, která chutná 

Dagmar Krkavcová, foto: Dagmar Krkavcová

Jitka Štefánková, foto: Jitka Štefánková

V pondělí 4. 9. 2023 se znovu v naší školce rozléhaly hlásky 
dětí, které se po prázdninách navzájem vítaly, nebo naopak pře-
mlouvaly rodiče k návratu do bezpečí domova.

Nově příchozí děti jsou většinou tříleté, takže v prvním týd-
nu bylo občas slyšet ze tříd nějaké to poplakávání po mamince, 
na kterou byly děti doposud zvyklé se se vším obracet. Ale starší 
kamarádi se pěkně zhostili své pomocné role a pomáhali těmto 
malým začlenit se do života ve školce.  Není však pravidlem, že 
pomoc ostatním je „výsadou“ jen těch „velkých dětí“. Je úsměvné 
poslouchat malého tříleťáka, jak vážně domlouvá předškolákovi, 
který se nechová podle pravidel, která jsme si s dětmi ve třídě 
vytvořily. 

V dnešních dnech už někteří z rodičů s překvapením konsta-
tují, že jejich malí si doma začali uklízet hračky nebo se snaží sami 
oblékat. Děti si postupně zvykají na to, že jsou součástí velké sku-
piny, že se v určitých situacích zvládnou přizpůsobit, domluvit 
s  kamarádem a  vzájemně si pomáhat. Každým dnem vidíme 
malé pokroky a s radostí děti podporujeme, chválíme za to, jak 
se s touto životní změnou vyrovnávají.

Pedagogičtí pracovníci připravují nová projektová témata 
tak, aby nabízené činnosti všechny děti co nejvíce zaujaly a moti-
vovaly ke zvídavosti, objevování světa kolem nás, vzájemné spo-
lupráci, samostatnosti a hlavně upevňování kamarádství. Čekají 
nás divadelní představení, vycházky do okolí, zpívání, kreslení, 

tvoření, plavání a hlavně hraní, to je ta pravá příprava na život. 
„Když je dobrá nálada, najdi si kamaráda. Zatleskej, zadupej, ka-
marádům ruku dej…“, jak si zpíváme v textu této písničky. 

Tak tedy, vy malí i velcí, ať se nám všechno podaří. Přejeme 
všem dětem, zaměstnancům školy i rodičům dobrou náladu po 
celý školní rok 2023/2024.
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 Sbor dobrovolných hasičů

Mladí hasiči o prázdninách

Setkání „zasloužilých hasičů a nositelů Řádu sv. Floriána“ okresu Brno-venkov

Milan Weis, foto: Eva Malá

Roman Pospíšil, foto: Roman Pospíšil

Ze života obceZe života obce

 Organizace školního roku 2023/2024 na základní škole
Martina Hanzlíková

Vyučování ve školním roce 2023/2024 
jsme zahájili v pondělí 4. září 2023.
Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na 
čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.
Vánoční prázdniny začínají v  sobotu
23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 
2024.
Vyučování začne ve středu 3. ledna 2024.
Vysvědčení s  hodnocením za první po-

loletí bude žákům předáno ve středu
31. ledna 2024.
Jednodenní pololetní prázdniny připad-
nou na pátek 2. února 2024. 
Jarní prázdniny v  délce jednoho týdne 
začínají v pondělí 5. února a končí v ne-
děli 11. února 2024. 
Velikonoční prázdniny připadnou na 
čtvrtek 28. března 2024.

Vyučování ve druhém pololetí bude 
ukončeno v pátek 28. června 2024.
Hlavní prázdniny budou trvat od
29. června 2024 do 1. září 2024. 
Vyučování ve školním roce 2024/2025 
začne v pondělí 2. září 2024.
V  období prázdnin bude přerušen pro-
voz ve školní družině a školní jídelně při 
ZŠ Hrušovany u Brna v plném rozsahu.

Po úspěšné sportovní sezóně ukončené v červnu omezil 
kroužek mladých hasičů činnost pouze na přípravu běhu 
na 60 m překážek. Děti se scházely dle svých možností ka-
ždý čtvrtek na tartanové dráze u  sportovního areálu. Je-
dinou soutěží v prázdninovém čase byla Výrovická stovka, 
která se uskutečnila 22. 7. Do soutěže jsme přihlásili tři zá-
vodníky v kategorii dorostu. Nejlepšího umístění v katego-
rii středních dorostenek dosáhla Nikola Malá, skončila na 5. 
místě. Po dlouhých letech jsme na soutěži 100 m překážek 
měli zastoupení i v kategorii mužů, a to díky nasazení Jirky 
Vlčka.

Ostatních závodů jsme se vzhledem k prázdninovému pro-
gramu vedoucích i dětí neúčastnili a soustředili jsme na přípra-
vu na mistrovství republiky v běhu na 60 m překážek, které se 
uskuteční 23. 9. 2023 ve sportovním areálu VUT v Brně.

Vedoucí mládeže se poslední srpnový den na setkání ve-
doucích a rozhodčích ve Tvarožné podrobně seznámili s no-
vými pravidly – získané poznatky se budou snažit předat na 
soustředění mládeže ve sportovním areálu ve dnech 15.–17. 9., 
kde se budeme připravovat na zahájení nového ročníku Okres-
ní ligy mládeže a závodu hasičské všestrannosti a  brannosti, 
které se uskuteční 7. 10. v Mokré.

Okresní sdružení hasičů (OSH) Brno-venkov uspořádalo
13. srpna 2023 setkání zasloužilých hasičů a nositelů Řádu sv. 
Floriána.

Co vlastně znamená titul „Zasloužilý hasič“ a označení „Řád 
sv. Floriána“?

Titul Zasloužilý hasič je nejvyšší vyznamenání, které může 
dobrovolný hasič dostat. Musí samozřejmě splnit podmínky 

pro získání tohoto vyznamenání, které nám nařizují stanovy. 
Člen se musí aktivně zapojovat do chodu sboru hasičů. Před 
dosažením vyznamenání „Zasloužilý hasič“ musí postupně zís-
kat sedm jiných vyznamenání. Dále musí být členem sdružení 
hasičů minimálně 40 let a dosáhnout minimálně 65 let. V na-
šem sboru máme tři hasiče, kteří mají toto vyznamenání, jsou 
jimi Helena Pospíšilová, Jaromír Pospíšil a Stanislav Pospíšil.

Dorost ve Výrovicích Výrovická stovka
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Hasiči v roli rozhodčích
Kristýna Fujsová, foto: Kristýna Fujsová

Být hasičem není jen o soutěžích, ale i o vědomostech a re-
prezentaci sboru. V tom našem máme i zástupce v poli rozhod-
čích mladých hasičů i dospělých.

Za rok 2023 se soutěží zúčastnilo celkem šest rozhodčích, 
a to Roman Pospíšil, Milan Weis, Jana Dolníčková, Jan Bažant, 
Kristýna Fujsová a Boris Wagner. 

Rozhodujeme na vědomostních a sportovních soutěžích. 
V roce 2023 jsme se zúčastnili více než desíti soutěží. 
Začali jsme halovou štafetou 4 × 60 m dne 11. 2. 2023 v Raš-

kovicích, okres Frýdek-Místek, kde se této soutěže zúčastnili 
naši dva rozhodčí. Další pozvání jsme dostali 4. 3. 2023 na Slo-
vensko, kde naši obec i sbor reprezentovala jako hlavní rozhod-
čí Kristýna Fujsová na halové soutěži v Púchovu. 

Touto soutěží jsme ukončili zimní část a začali tu letní, sou-
těže se nám tak přemístily ven na trávu.

Začali jsme 7. 5. 2023 okrskovou soutěží požárního sportu 
a následující den 8. 5. 2023 Ligou mládeže v Přísnoticích, kde 
nás reprezentovali čtyři naši zástupci. Následovalo okres-
ní kolo dorostu v  Hrušovanech. Poté jsme reprezentovali 
v Přísnoticích ve dnech 20. a 21. 5. 2023 na okresním kole 
mládeže a dospělých, dále 27. 5. 2023 na Otevřeném mis-
trovství ve štafetách 4 × 100 m. Naši dva reprezentanti Jan 
Bažant a Kristýna Fujsová byli pozvaní do krajského kola mlá-
deže ve dnech 10.–11. 6. 2023 na hry Plamen, které se konaly 
v Brně v areálu VUT.  V domácím prostředí jsme rozhodovali 

na okresním kole přípravek na tartanové dráze za sportovním 
areálem. Poslední soutěží sezóny bylo krajské kolo požárního 
sportu 15. 7. 2023 v Brně v areálu VUT.

Velkou zkušeností pro nás je i  pozvání dvou našich roz-
hodčích Jana Bažanta a Kristýny Fujsové na Mistrovství České 
republiky v běhu na 60 m s překážkami, které se uskuteční 

23. 9. 2023 v areálu VUT v Brně.
Rozhodčí naši obec i  sbor reprezentují hrdě a  rozhodují 

dle platných pravidel.
Všem přejeme hodně úspěchů při rozhodování na dalších 

soutěžích a doufáme ve skvělou reprezentaci sboru a obce.

Okresní kolo požárního sportu

Zasloužilí hasiči

Rozhodčí na zimním halovém kvartetu

Rozhodčí na mistrovství štafet

Historická hasičská technika v Radňovsi

Řád sv. Floriána je 
druhé nejvyšší vyzna-
menání. Řadí se na 
stejnou úroveň jako 
titul Zasloužilý hasič, 
jen doba členství musí 
být minimálně 30 let 
a věk minimálně 50 let. 
Z našich členů má toto 
vyznamenání Jiří Veis.

Teď už k samotnému setkání.
Ráno jsme vyrazili do Dolních Louček, kde jsme se v hasič-

ské zbrojnici všichni setkali a trochu občerstvili. Z Dolních Lou-
ček jsme se vypravili do kraje Vysočina do obce Radňovsi, kde 
se konala soutěž koňských stříkaček. Všechny koňské stříkačky 
musely být funkční a musely umět uhasit oheň. To se všem také 
povedlo. V téhle soutěži šlo sice o čas, ale hlavně o přátelské 

setkání a ukázky krásných koňských stříkaček, se kterými zdo-
lávali požáry naši předkové. Místní hasiči mají i krásnou výsta-
vu historické techniky, kterou jsme si také prohlédli. Po sou-
těži jsme se přesunuli do multifunkčního centra v Kuřimském 
Jestřabí, kde jsme měli v plánu uskutečnit naši schůzi. Po schůzi 
jsme od místního sboru hasičů dostali večeři a občerstvení. Ve-
čer jsme se všichni rozjeli zpět domů. 
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 Táborníci

Jurský park 2023
Petr Tesař, foto: Tomáš Franěk

Je sobota 1. července, krásný slu-
nečný den, a  my sedíme v  autobuse 
na cestě neznámo kam. Společnost tu 
není ledajaká. Samí věhlasní paleon-
tologové ze světových muzeí jako Ber-
lín, Dublin, New York a mnoho dalších. 
S většinou kolegů se známe z předcho-
zích výzkumů, a tak nám cesta nezná-
mo kam rychle utíká.

Zastavujeme, dál to nejde. Oblast 
je obehnána zátarasy, varovnými a zá-
kazovými značkami a  kolem pobíhají 
další paleontologové. Vystupujeme 
z autobusu a postupně se dozvídáme, 
proč tu jsme my a všechna tato bezpeč-
nostní opatření. Dorazili jsme na místo, 
kde nedávno začal výzkum nalezených 
dinosauřích fosilií. Při podrobnějších 
bádáních na zdejších nalezištích a  la-
boratorních rozborech vzorků bylo zjiš-
těno, že nalezené kosti jsou mladší, než 
by měly být. Proto jsme byli přizváni 
do výzkumné expedice, která to měla 
prověřit. Vyrazili jsme do nitra ostrova 
a hledali další stopy a nálezy. Nacházeli 
jsme stopy, kosti, skořápky vajec, do-
konce i obří exkrementy. Všechny vzor-
ky jsme otestovali, ale jednoznačné 
odpovědi jsme se nedopátrali. Jistá je 
jediná věc – jsme na ostrově, na kterém 
se děje něco záhadného. Při dalším po-
stupu jsme nalezli vrak auta. Během 
prohledávání jsme nalezli tašku s  do-
kumenty, ale o ostrově nám nic nepo-
věděly. Spíše to byly nějaké listy z  vý-

zkumu bezobratlých. Nakonec jsme 
v srdci ostrova nalezli opuštěné stavby, 
téměř pohlcené vegetací. Vyslali jsme 
do osady na průzkum prvního dobro-
volníka, ale byl ihned chycen obřími 
pavouky, kteří se do té doby ukrývali 
v  opuštěných budovách. Z  dříve nale-
zených dokumentů jsme se dozvěděli, 
že se jedná o  obří pavouky rodu Ara-
nea, kteří rádi obydlují opuštěná lidská 
sídla. Mají však i jednu slabinu. Některé 
tóny, které obsahuje i lidský zpěv, tlumí 
jejich agresi. A tak jsme v malých sku-
pinkách s  písní na rtu vyrazili na prů-
zkum. V pavučinách jsme našli spoustu 
útržků z  deníku, jenž nám vyjevil pří-
běh ostrova. Bylo to místo, kde se za 
pomocí vědy pokusili vzkřísit vyhynulé 

druhy a otevřít jediný dinosauří zábavní 
park na světě. Práce se dařila, park byl 
téměř hotov, ale nakonec se cosi poka-
zilo. Dinosauři zdivočeli a začali napadat 
sami sebe i  personál parku. Ostrov byl 
opuštěn, zapomenut a  zamořen ply-
nem, který měl zahubit vše živé. Měl tu 
být Jurský park, což zní opravdu fantas-
ticky, a tak jsme se rozhodli, že se to tu 
pokusíme vyčistit, opravit a znovu zpro-
voznit! Další den jsme opět vyrazili pát-
rat po ostrově. Tentokrát už vše dávalo 
smysl. Na ostrově Isla Nublar se pohybu-
jí živí dinosauři!

Z našich bádaní a výzkumů jsme vě-
děli o životě dinosaurů dost, a tak jsme 
jejich odchyt během nejrůznějších bo-
jovek zvládali levou zadní. A  v  našem 
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Příměstský tábor 2023 – Z pohádky do pohádky
Denis Najman, foto: Petr Tesař

parku rychle narůstal počet exponátů. 
S jedním z druhů jsme si však nevědě-
li rady. Obrnění a  paličatí ankylosauři 
byli nad naše síly, a  proto jsme přivo-
lali na pomoc rangery. S  odchytem 
nám pomohli, ale během pár dní se 
z  nich vyklubali pěkní fi lutové. Na os-
trově kradli exponáty pro vlastní obo-
hacení, a  tak jsme je z  ostrova rychle 
vypráskali. Největší dřina byla obnova 
vybavení parku. Ale v naší dobré partě 
jsme zvládli vše s úsměvem. Když jsme 

zrovna nemakali na znovuotevření par-
ku, které se kvapem blížilo, zbyl nám 
čas na spoustu legrace. O hry, turnaje, 
zápolení, táboráky, zpěvy v týpí a další 
táborové aktivity, které na našem tábo-
ře nesmí chybět, nebyla nouze. I  díky 
tomu nám dny rychle ubíhaly. Než jsme 
se nadáli, byl tu náš velký den. Znovuo-
tevření jediného dinosauřího zábavní-
ho parku na světě!

Pozvánky byly rozeslány, a  tak se 
poslední táborový pátek sjeli naši ro-

diče a  příbuzní na otevření Jurského 
parku, abychom jim ukázali, co jsme 
vybudovali. Jako v  každém správném 
zábavním parku nechyběly nejrůzněj-
ší atrakce. Ale i tak nám zbylo spoustu 
času na provedení našich nejbližších 
po táboře a  povyprávění, co jsme kde 
prožili. Slunce se pomalu klonilo k ob-
zoru a nás čekala poslední noc u šumí-
cí řeky Rokytné. Noc plná snů o  dob-
rodružstvích končícího tábora, ale 
i o těch budoucích.

Bamf... Puf... Bamf... Puf... Co to je za zvuky?! Byli jsme zma-
tení. Poprvé jsme je slyšeli v pondělí 7. 8. 2023. Nicméně ne-
byli jsme sami, kdo je slyšel. O  naši společnost se postarali 
myší hrdinové „Mickey“ a „Minnie“, kteří jakýmsi druhem ma-
gického portálu ze zvědavosti zkoumali 
oblast blízko „Mickeyho klubíku“, jejich 
domova. Zvuky, jak jsme zjistili, patřily 
tomuto portálu, který byl schopen pře-
nášet energii i  hmotu (tedy nás a  my-
šáky), jeho nevýhodou však bylo, že 
neexistoval způsob, jakým přesně určit, 
kam nás zavede. A zdálo se tak nemož-
né, že se myší hrdinové dostanou zpát-
ky domů, odkud portál poprvé použili.

Naštěstí na to ale nebyli sami – po-
máhalo 12 dětí a 3 vedoucí, kteří s nimi 
každý den putovali z  pohádky do po-
hádky, z místa na místo s  jedinými cíli, 
a to pobavit se, zahrát si míčové a  jiné 
hry a  pomoct hrdinům navrátit se do 
jejich Mickeyho klubíku. Kromě spous-
ty her v klubovně Táborníků či v hrušo-
vanském parku jsme během celého tr-
vání tábora navštívili jeskyni Výpustek, 
rybníky ve Vojkovicích a tartanové hřiš-
tě v Židlochovicích.

Po projití pěti pohádek se čirou, 
avšak velmi šťastnou náhodou portál 
umoudřil a  přenesl (díky naší pomo-

ci) Mickeyho a Minnie zpět domů. Myšáci se vrátili do svého 
„klubíku“ dne 11. 8., kdy shodou okolností končil i náš letošní 
příměstský tábor, a my se tak rozloučili nejen s myšími kama-
rády, ale i s vedoucími a všemi dětmi.
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 T.J. Sokol Hrušovany u Brna
Pavel Kadlec, Vladimíra Volcová, Přemysl Kubala, foto: Josef Valoušek, Vladimíra Volcová

Hody

V  průběhu srpna se uskutečnily tradiční krojované hody. 
Děkujeme stárkům za vzornou účast a za příjemnou zábavu. 
Za spolupráci děkujeme také restauraci SOKEC, obci a štědrým 
sponzorům, protože organizace hodů je mimořádně náročná 
a nákladná akce, která se ne zcela adekvátně fi nančně vrátí. 

Velký dík patří i všem dobrovolníkům, kteří zdarma pomá-
hali s organizací, při úklidu či u vstupů v pokladnách.

Příměstský tábor

Po loňském pokusu zapojit do hodového dění také děti 
jsme letos šli ještě dál a zorganizovali příměstský tábor zaměře-
ný na folklor. Děti se seznámily s hodovými tradicemi, tancova-
ly, pekly koláče, malovaly na trička, zpívaly, zdobily májku, hrály 
si, sportovaly, a především se připravovaly na veřejné taneční 
vystoupení v krojích, které proběhlo v neděli na Sokecu.

Dle ohlasů návštěvníků hodů, rodičů i samotných dětí jsme 
přesvědčení, že se vše vydařilo přesně tak, jak mělo. Budeme se 
těšit na příští rok. 

Nedělní vystoupení dětí během hodové zábavy Folklórní příměstský tábor
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Účastníci beachvolejbalového turnaje v Modřicích

Vítězný tým antukového turnaje v Rajhradě

Mládežnický tým na antukovém turnaji v Rajhradě

Poděkování patří dobrovolníkům z  řad vedoucích tábora: 
Vlaďce Volcové, Hance Kudličkové, Lucce Duchoňové, Beatě 
Šestákové a Honzovi Musilovi

Děkujeme také MŠ Hrušovany u Brna za vstřícnost při zajiš-
tění stravování dětí.

Volejbalový oddíl se rozloučil s prázdninami hned dvěma 

vydařenými akcemi

V sobotu 2. 9. jsme se zúčastnili již tradičně turnaje v Rajhra-
dě, kde za náš Sokol nastoupily dva týmy – první tým složený 
z našich mladých hochů, kteří se takto měli možnost připravovat 
a sehrávat na nadcházející soutěž, a druhý tým tvořený z našich 
dospělých volejbalistů – zde nás také doplňovala mladičká a vel-
mi šikovná Adélka Mandelíčková. Chlapci nabyli cenné zkušenos-
ti při šesti odehraných zápasech a dospělému týmu se po dra-
matickém fi nále podařilo obsadit příčku nejvyšší. Oběma týmům 
děkujeme za skvělou reprezentaci našeho Sokola a gratulujeme!

V neděli 3. 9. jsme se loučili s prázdninami na beachvolejbalo-
vém turnaji, který jsme jako T.J. Sokol Hrušovany u Brna pořádali. 
Na kurtech za Olympií v Modřicích se turnaje zúčastnilo jen těžko 
představitelných 56 hráčů, tedy 28 týmů. Je znát, že děti i aktivní 
dospělí tento sport velmi baví. Strávili jsme v tak velkém kolek-
tivu a příjemném prostředí celý den, stále se hrálo a fandilo na 
všech čtyřech kurtech. Pozvání k aktivní účasti přijaly i velké ikony 
českého volejbalu a beachvolejbalu, jako je reprezentant, olym-
pionik, trenér a člen našeho sokola Přemysl Kubala a také stále 
aktivní pan trenér Petr Šafář. Za jejich přínos pro naše děti jim dě-
kujeme, děkujeme všem hráčům za krásné nasazení a také naše-
mu SOKOLU za možnost a prostředky takový turnaj zorganizovat.  

Hodnocení turnaje očima Přemysla Kubaly

Byl jsem velmi mile překvapený nejen vysokou účastí dětí 
a rodičů, ale především nasazením, se kterým jednotlivé týmy 
vstupovaly do svých zápasů. A byť šlo o turnaj, hráči si vzájem-
ně fandili a povzbuzovali se a jen potvrdili, že jsou v Hrušova-
nech správná parta a že se to tam s dětmi dělá velmi dobře. 
Pro trenéry, a samozřejmě i rodiče, bylo nejdůležitější, že bez 
ohledu na umístění odcházeli všichni z turnaje spokojení a že 
mohli společně strávit příjemný sportovní den.  

Volejbalový kroužek 2023/2024

V sezoně 2023/2024 budou tréninky probíhat na hale na Jíz-
dárenské ulici. Připravili jsme zásadní novinku v  podobě účas-
ti dívčího i  chlapeckého týmu v  ofi ciální volejbalové soutěži. 
K  tomu přidáme i  účast smíšených týmů pokročilejší mládeže 
v loni vzniklé Vesnické volejbalové lize. Takže se máme na co těšit!

Pro začátečníky je vyčleněný čas tréninků v pondělí a ve čtvr-
tek 16:30–17:30, všichni pokročilí a dívky z kategorie U18 trénují 
v pondělí a ve čtvrtek 17:30–19:00. Kluci z kategorie U20 se za-
čnou scházet také na hale na Jízdárenské ulici, a  to ve středu 
17:00–19:00 a venku za halou v pondělí 17:00–19:00. Od října se 
potom přesunou do nové haly v Rajhradě – v pondělí a ve čtvrtek 
od 18:00 do 19:30. V případě zájmu nebo jakýchkoli dotazů mů-
žete kontaktovat trenéry Vlaďku (tel. 603 916 503), Davida (tel. 
604 250 481) nebo Vláďu (tel. 728 709 624). Trenérům skládám 
obdiv, jak výrazně pozvedají hrušovanský mládežnický volejbal.

Cvičení všestrannosti

Ve cvičení všestrannosti jsme se snažili zachovat strukturu 
a termíny, nicméně jsme přidali jednu zajímavou novinku – ka-
tegorii starších žáků čili dětí od 10 let, která mívala cvičení v úterý 
od 18:00, jsme rozdělili zvlášť na kluky a holky. Kluci by měli mít 
cvičení zaměřené na všestrannost s prvky parkouru a scházet se 
ve středu od 18:00 do 19:00. Děvčata chtějí více gymnastiky, atle-
tiku a hudbu, budou tak cvičit v pondělí od 17:30 do 18:30.

Cvičení pro předškoláky (děti 5–7 let, vč. prvňáčků) se koná 
v úterý a v pátek od 16:00 do 17:00, mladší žáci (ve věku 7–10 let) 
budou chodit v úterý a ve čtvrtek od 17:00 do 18:00.

Schůzky nejmladších dětí – tzv. Sokolí hnízdo budou ve čtvr-
tek od 15 do 16 hodin pro děti ve věku od 1 či 1,5 roku do 3 let 
a v termínu od 16 do 17 hodin děti od 3 do 5 let. Zatímco mladší 
skupinka vyžaduje účast rodičů, starší děti mohou v rámci svých 
možností cvičit i bez přítomnosti svých zákonných zástupců. Se-
tkávání rodičů a dětí probíhají ještě ve středu od 9:30 do 11:30. 

Všechna cvičení se konají na Sokecu. Z  důvodu vyčerpání 
kapacit kroužků vedeme seznam náhradníků. Je samozřejmé, 
že pokud by se rodiče aktivně zapojili do kroužků jako cvičitelé 
nebo asistenti, měly by jejich děti přednost, a současně by se tak 
mohla zvýšit celková maximální kapacita kroužku.

Ostatní činnost

Kromě výše uvedených kroužků pro děti a  mládež máme 
i  kondiční cvičení pro ženy v  pondělí a  ve čtvrtek od 19 do
20 hodin, cvičení seniorů ve čtvrtek od 18 do 19 hodin, schůz-
ky divadelníků ve středu od 19 do 21 hodin, jógu s Hankou Ma-
lachovskou ve středu od 18:00 a oddíl nohejbalu Čutec Nohec 
v úterý a ve čtvrtek.
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 Letní kino v Hrušovanech
Kateřina Fraňková

Na sklonku prázdnin kultura v Hru-
šovanech opět procitla. První zářijový 
víkend využila obec prostřednictvím 
Komise pro zájmové činnosti, kultu-
ru a  sport k  fi lmové projekci. V  areálu 
bývalého letního kina z  roku 1975 tak 
proběhlo po dlouhých letech večerní 
promítání, a  to hned ve dvou dnech. 
V pátek se nejen děti mohly těšit na po-
hádku Kocour v botách: Poslední přání. 
Zájem diváků předčil veškerá očekává-
ní, hlediště praskalo ve švech a obslu-
ha občerstvení musela šlapat více než 
na plný plyn. Vše bylo ale vykoupeno 
skvělou atmosférou v hledišti, a děti si 

tak užily rozloučení s prázdninami na-
plno.

Sobotní večer patřil promítání po-
kračování fi lmové klasiky s  Tomem 
Cruisem s  názvem Top Gun: Maverick. 
Velkou celosvětovou návštěvnost ná-
sledoval zájem také v Hrušovanech. Ale 
zážitky ze světových multiplexů nesaha-
jí těm z hrušovanského letního kina ani 
po kotníky. Jen tady jste mohli pozoro-
vat tak úspěšný fi lm, tleskat společně 
se všemi diváky úspěchům Mavericka, 
a  to vše pod letní hvězdnou oblohou 
ozářenou jasným měsícem. K  tomu 
s  domácím popcornem, čepovanou li-

monádou, pivem nebo místním vínem 
a  výtečným hamburgerem, křupavými 
hranolkami či sladkými pečenými lízát-
ky. Vše zpod rukou spolku Táborníci Hru-
šovany u Brna a šikovných spoluobčanů, 
jmenovitě Mirky Karbanové, Moniky 
Kantorové, Pavla Lazara a Jarka Karbana. 
Takže velké díky všem! 

Na poslední promítání v letním kině 
z roku 2003 jsme takto navázali, doufej-
me, úspěšně. Spokojenost návštěvníků 
tak může být nejlepší reklamou na snad 
blízké budoucí promítání v areálu býva-
lého letního kina. Nebo snad jen v areá-
lu letního kina… 

 Kulturní kalendář
Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Září

23. 9. Hrušovany open (TJ Jiskra)

Říjen

21. 10. Drakiáda (Táborníci)
22. 10. Divadelní představení Dovolená snů (T.J. Sokol – 
Ochotnické divadlo bratří Mrštíků)

 Naše obec před 100 lety
Vlasta Kadlecová

Jde o  výňatek z  publikace „KRONIKA OBCE HRUŠOVAN 
1252–1925“ sepsané Václavem Kubíčkem.

V roce 1923 chodí do místní pětitřídní školy 204 dětí. Vy-
učuje zde pět učitelů literních a jedna učitelka ruční práce. 
Řídícím učitelem je Vratislav Dvořák. 

Obecní zastupitelstvo má 24 členů, starostou obce jest 
Tomáš Kelbl, rolník a mlynář. 

Během roku se provádí dláždění silnice nákladem 400 tisíc 
Kč, z něhož obec zaplatila 160 tisíc a silniční výbor 240 tisíc Kč. 

Obec Hrušovany je v  této době obcí velmi čilou, účast-
ní se všestranně veřejného ruchu národního, sportovního, 
hospodářského i  politického. Jsou tu spolky, organizace 
a ústavy: Sbor dobrovolných hasičů – 41 členů činných, 59 
přispívajících, Jednota zřízenců cukrovarnických – 216 čle-

nů, Spořitelní a záloženský spolek – 177 členů, roční obrat 
1.813.060 Kč 70 hal., Tělocvičná jednota Sokol – 85 mužů 
a  51 žen, Tělocvičná jednota Orel – 145 členů, dále je zde 
rybářské a  stavební družstvo, družstvo pro chov hovězího 
dobytka a sadařské a ovocnářské družstvo. Z politických or-
ganizací tu v tomto roce byly strana lidová, strana českoslo-
venských socialistů a národní demokracie. 

Cukerní rafi nerie zaměstnávala 22 úředníků a  v  době 
kampaně z  dělnictva 741 mužů a  519 žen. Výroba bílého 
zboží obnášela v tomto roce 125.970 q.

Zaznamenati dlužno, že dne 16. května o  třetí hodině 
ranní projížděl stanicí hrušovanskou na cestě z  Prahy do 
Bratislavy vítězný maršál dohodových vojsk ze světové vál-
ky Foche.

Listopad

5. 11. Vítání občánků
12. 11. Divadelní představení pro děti divadla Jaromír (T.J, 
Sokol Hrušovany u Brna)
25. 11. Čertova cesta (Mišlenka)
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 Dovolená snů přichází do Hrušovan
Tomáš Kucej 

Ačkoliv léto pomalu končí, v Hrušovanech si letní atmosfé-
ry užijeme i během podzimu a zimy. Ochotnické divadlo bratří 
Mrštíků při jednotě Sokol Hrušovany u Brna totiž připravuje let-
ní bláznivou komedii s názvem Dovolená snů. Autorská kome-
die psaná přímo pro náš soubor nabídne lásku, zradu, napětí 

i překvapivou zápletku. Společně s námi se vydáte na dobro-
družnou cestu k moři, která s sebou přinese mnoho zajímavých 
situací, které možná dost dobře znáte ze svého okolí. Přijďte se 
pobavit a podpořit tradici hrušovanského divadla. Těšíme se na 
vás!
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Hrušovany ve fotografi íchHrušovany ve fotografi ích

Vystoupení dětí folklorního příměstského tábora (foto Josef Valoušek)

Slavnostní zahájení školního roku na ZŠ (foto Josef Valoušek)

Průvod stárků na dvoře Sokecu (foto Josef Valoušek)

Budování chodníku mezi ulicemi Zahradní a Pod Střediskem (foto Pavel Kadlec)

Hodová mše (foto Josef Valoušek)

První školní den na ZŠ (foto Josef Valoušek)

Předání hodového práva před obecním úřadem (foto Josef Valoušek)

Instalace nových laviček na hřišti Pod Střediskem (foto Pavel Kadlec)


